河  北  省  教  育  厅

冀教政体函〔2019〕47号

河北省教育厅

关于举办河北省第九届“校外教育杯”

系列主题比赛决赛有关事宜的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局：

根据省教育厅《关于举办河北省第九届“校外教育杯”系列

主题比赛的通知》（冀教政体函〔2019〕9 号）相关要求，由省教

育厅主办，省青少年校外教育研究会和部分青少年活动中心承办

的河北省第九届“校外教育杯”系列主题比赛决赛，定于 2019年

5 月—8月在河北师范大学、石家庄市栾城区、张家口市怀来县、

承德市双滦区、唐山市滦南县青少年活动中心陆续展开。现将相

关事宜通知如下：

一、比赛项目具体安排

（一）记忆力

1.时间

2019 年 6月 22日报到；23—24日比赛；25日返程。

2.地点及比赛项目承办单位

地点：河北师范大学国培大厦

承办单位：承德市宽城满族自治县青少年活动中心

（二）语言类（播音与主持）

1.时间

2019 年 7月 15日报到；16—17日比赛；18日返程。

2.地点及比赛项目承办单位

地点：石家庄市栾城区青少年活动中心

承办单位：石家庄市栾城区青少年活动中心

（三）创新思维

1.时间

2019 年 7月 19日报到；20—21日比赛；22日返程。

2.地点及比赛项目承办单位：

地点：唐山市滦南县青少年活动中心

承办单位：唐山市滦南县青少年活动中心

（四）茶艺

1.时间

2019 年 7月 24日报到；25—26日比赛；27日返程。

2.地点及比赛项目承办单位

地点：承德市双滦区青少年活动中心

承办单位：承德市双滦区青少年活动中心

（五）机器人

1.时间

2019 年 7月 29日报到；30—31日比赛；8 月 1日返程。

2.地点及比赛项目承办单位

地点：河北师范大学国培大厦—石家庄紫罗兰酒店管理有限

公司；河北观和国际酒店（河北观和酒店管理有限公司）。

承办单位：承德市隆化县青少年活动中心

（六）航模

1.时间

2019 年 8月 3 日报到；4—5 日比赛；6日返程。

2.地点及比赛项目承办单位：

地点：张家口市怀来县青少年活动中心

承办单位：张家口市怀来县青少年活动中心

（七）教师技能（声乐、器乐）

1.时间

2019 年 8月 8 日报到；9—10日比赛；11日返程。

2.地点及比赛项目承办单位

地点：河北师范大学国培大厦—石家庄紫罗兰酒店管理有限

公司；河北观和国际酒店（河北观和酒店管理有限公司）

声乐比赛承办单位：承德市滦平县青少年活动中心

器乐比赛承办单位：廊坊市大城县青少年活动中心

教师技能（书法、绘画、舞蹈等其他项目的比赛）具体安排

由承办单位另行通知。

（八）上报视频、文本项目：硬笔书法、软笔书法、绘画、

民族舞、拉丁舞、声乐、古筝、电子琴、钢琴、器乐综合类、教

师论文

1.报送时间、地点

按照《河北省教育厅关于举办河北省第九届“校外教育杯”

系列主题比赛通知》按要求上报。

2.评选时间、地点

具体评选时间另行通知；地点：河北师范大学国培大厦—石

家庄紫罗兰酒店管理有限公司。

3.项目评选承办单位

硬笔书法、软笔书法、绘画、论文作品评选承办单位：保定

市清苑区青少年活动中心；

民族舞、拉丁舞、声乐作品评选承办单位：石家庄市灵寿县

青少年活动中心；

古筝、电子琴、钢琴、器乐综合类作品评选承办单位：衡水

市桃城区青少年活动中心。

二、相关要求

1.按照决赛报名表填报的人员（参赛学员、领队老师、指导

老师）参赛，因接待能力有限，报名表以外的人员不予接待。

2.为保障参加决赛学员的人身安全，参赛单位要为参赛的师

生办理往返途中及比赛期间的“人身意外伤害保险”，按要求报

到、返程。具体安排参照比赛秩序册，严禁组织参赛学员在比赛

期间参加旅游团或其他旅游项目。

3.参赛时不能随意调换学员。因故不能参加决赛，赛前不向

承办地申报的视为弃赛。比赛主办单位将对弃赛队所在地教育行

政部门进行通报。

4.参赛单位、承办单位要制定详尽的安全应急预案（参考附

件 1），由所在县级教育行政部门审批通过。开赛前一周，所有参

赛单位及承办地向大赛组委会提交预案备查。报送邮箱：

hbxwjy@163.com。

5.“校外教育杯”系列主题比赛为公益活动，不收取任何参

赛费用。参赛学员，领队、教师和相关工作人员的交通、食宿、

通讯、表演服装等费用由派出单位负责。为保证师生的食宿安全，

食宿统一安排。参赛单位将参赛人员所需要的食宿费按要求汇入

指定账户。

6.承办单位在筹备比赛过程中产生的各项费用，可在中央专

项彩票公益金活动保障资金中列支。

7.承办单位根据当地情况酌情安排比赛开赛仪式、颁奖等事

宜。所有项目最终名次以主办单位下发的比赛结果通报为准。

8.参赛学员报到时需提交比赛学员信息登记表，并加盖派出

单位公章，报到时交会务组。

三、比赛项目联系人

1.上报视频、文本评选项目

                联系人   孙  雄  15031123551

2.科技类项目

  创新思维  联系人   周庆刚  13315505887

                     孙  雄  15031123551

      航    模  联系人   连林孝  15531327825

孙  雄  15031123551

      机 器 人  联系人   王  力  15511112178

  3.国学类

      茶艺文化  联系人   张秋节  18903245886

                         赵诗雨  13048790922

  4.语言类

播音主持  联系人   刘新敏  13832312668

         孟庆瑶  15030158550

附件：河北省第九届“校外教育杯”系列主题比赛安全应急预案

                      河 北 省 教 育 厅

2019 年 4月 15日

附件

河北省第九届“校外教育杯”系列主题比赛

安全应急预案

一、总则

（一）目的

为保障河北省青少年第九届“校外教育杯”系列主题比赛的

顺利举办，有效预防安全事故的发生，并确保应急事件的应对和

处理工作，制订本安全预案。请各参赛单位认真参照执行。

（二）编制依据

依据《中华人民共和国安全生产法》、《学生伤害事故处理

办法》，制定本预案。

（三）工作原则

1.以人为本，安全第一。

2.统一领导，分级负责。

3.居安思危，预防为主。

4．快速反应，从容应对。

二、组织体系及职责任务

（一）应急领导小组

总指挥：   葛素梅

副总指挥： 杨立华

安全专员： 肖荣让（电话 13932457559）

孙肖奇（电话 13803383072）

 - 8 -

卢占强（电话 13582797268）

成    员：各参赛中心主任，比赛项目负责人

（二）主要职责

由承办单位组建安全工作办公室，并承担以下职责：

（1）全面掌握突发安全事件情况，按指挥部的要求收集、汇

总、上报有关信息，下达上级指示。

（2）做好应对突发事件所需设备设施、物资器材的采购工作。

（3）组织人员对受伤人员进行救护，维护事故处理期间承办

地正常的比赛秩序。

（4）保证广大师生的知情权，及时向广大师生通报相关情况。

（5）负责事发后参赛学生和受伤者的情绪安抚工作，以及亲

属的接待、沟通工作。

（6）做好突发安全事故财产损失的评估和统计。

三、突发事件处理响应程序

（一）事发响应

1.迅速报告领导小组并抢救伤员。

2.组织人员有序撤离突发事故现场，清点统计人数。

3.迅速划定现场保护范围，严禁无关人员进入。

4.必要时与当事人员的家属及政府职能部门取得联系，协调

好救援工作。

5.任何部门或个人不得在未经领导许可的情况下，擅自越级

报告或接受媒体记者采访。

 - 9 -

6.指挥部办公室及时向报告人及现场目击证人了解事件的真

实情况，进行文字记录、现场拍照，掌握知情人员资料。

（二）事后处置

1.进一步明确人员职责。安排专人专岗负责，避免出现工作

“盲区”与任务目标含糊不清的情况。

2.协助政府相关职能部门开展深入调查了解，由组委会领导

统一对外发布相关信息。未经同意，其他任何个人或部门都不得

擅自发布相关信息。

    3.比赛组委会对重大突发事件迟报、漏报、瞒报及对事件处

理不及时的人员予以通报批评，视情节轻重追究有关人员责任。

4.事态稳定后，各小组应及时召开现场会议，并将会议内容

以书面形式提交安全应急领导小组。安全应急领导小组及比赛组

委会应及时研讨处理方案并消除因突发事件而产生的不良影响。

5.有关人员要认真总结经验教训，针对突发事件暴露出来的

薄弱环节，认真整改，避免事件的再发生。

四、具体要求

    参赛青少年活动中心主任是赛区安全工作第一责任人，负责

大赛全程师生安全，确保活动万无一失。要做到以下几点：

1.活动前的准备工作

（1）活动之前各参赛单位要制定活动方案，建立领导小组，

认真做好各项安排和应急预案，报当地教育行政主管部门审批备

案，经批准后才可实施。参赛前一周将审批通过的安全应急预案

 - 10 -

电子版发到组委会邮箱 hbxwjy@163.com。

（2）合理安排交通工具，原则上能坐火车的不坐大巴，不能

坐火车的，应事先与国有（A 类）运输单位取得联系，并签订交

通运输协议，明确各自的安全管理责任。严禁乘坐无证、无照人

员驾驶的无营运资质交通工具，严禁车辆超速、超载、疲劳驾驶。

同时，要配带常用卫生药品。

2.做好安全教育工作

（1）对带队老师的安全教育

①召开带队教师会议，进行安全教育的总动员，强调组织纪

律，活动期间不得私自外出。

②一律与学生一同前往，紧跟队伍，坚守岗位。

③发现安全隐患及时处理并上报。

（2）对学生的安全教育

①出发前各参赛单位要制定安全规定，带队教师向学生重读

规定，并与家长签订安全协议书。

②告知家长校外活动的内容、地点、时间、活动线路及带队

教师联系电话。

③活动过程中要听从指挥，严格遵守作息时间，集体活动不

离队。

④遵守交通规则，公路上不要追逐打闹。

⑤参加活动同学每人备有家庭电话和家长手机号码，便于紧

急联系。熟记领队老师电话，遇有紧急情况随时联系。

 - 11 -

⑥不要随便与无关的陌生人交往。

⑦随身携带物品要轻便，保管好自己的物品，比赛时可委托

带队教师保管，确保财产安全。

⑧注意饮食卫生，选购食品时，不购“三无”食品，注意食

品的保质期。

⑨注意环境卫生，不随地吐痰、不乱扔杂物。

3.活动中突发事件的应急措施

（1）迅速控制现场局面，及时向安检专员汇报情况。

（2）如有人员受伤，立即送往就近医院进行治疗。

（3）工作人员要保证通讯设备畅通，以便及时妥善处置偶发

事件。

4.活动后的安全措施

（1）各项比赛活动结束，要在规定的地点按时集合，清点人

数上报，并有序上车，带队老师随车返回指定住所。

（2）所有活动结束返程，再次强调乘车安全。学生返回目的

地，通知家长及时接孩子回家。

5.其他注意事项

每 5-10名学生至少 1 名带队老师，带队老师责任心要强，提

前一天排查活动过程中可能存在的各种安全隐患，全程负责学生

安全，中途不脱岗。

各参赛单位安全领导小组成员、责任教师及保卫人员，在比

赛开始前半小时进入场地，实时监控。全体人员必须按照组委会

 - 12 -

活动流程及要求全程统一行动。

患有传染病、慢性疾病，行动不便、活动前临时患病、严重

晕车和具有潜在病理因素（如精神、心理等）的学员不宜参加比

赛。

五、附则

1.遇事冷静，采取果断措施。

2.处理群体性事件的原则是：迅速平息，减轻伤亡，保护学

生，控制事态。各类人员不得以个人名义向外扩散消息，以免引

起不必要的混乱。

                       2019 年 4 月 15 日